


目录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................................10
[...]
率，CODcr去除率约为 40%~50%（取 45%），SS去除率约为 60%~70%（取

65%），动植物油 80%~90%（取 85%）。平流板式隔油池处理效率为 60%~70%

（按 65%计），则动植物油处理效率为 95%。

本项目生活污水污染物产、排情况如下表。

表 4-11 本项目生活污水污染物产排情况

废水量 污染物 CODcr BOD5 SS TP TN NH3-N
动植

物油

3000
m³/a

（10.714
m³/d）

产生浓度

（mg/L） 285 110 100 28.300 4.1 39.4 50

产生量

（t/a） 0.855 0.300 0.300 0.085 0.012 0.118 0.150

治理效率
% 45 -- 65 -- -- -- 95

排放浓度

（mg/L） 156.750 110 35 4.100 28.30
0 39.400 2.625

排放量

（t/a） 0.470 0.330 0.105 0.085 0.012 0.118 0.008

本项目生活污水经“隔油池+三级化粪池”处理达到广东省《水污染物排放



52

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和岭北污水处理厂进水水质标准

较严值后，经园区污水管网引入岭北污水处理厂进一步处理。

（2）除尘循环水

本项目设置一座水喷淋塔、两套巷道式湿式除尘器处理抛光废气。根据

《环境保护产品技术要求 工业粉尘湿式除尘装置》（HJ/T 285-2006），第一

类实施除尘装置液气比为≤2.0L/m³（本次评价取 2.0L/m³）。本项目废气排放

量为 20300.00m³/h，所需水量 60.900m³/h，工作时间为 2240h，循环水量为

136416.000m³/a，本项目喷淋系统的水循环使用，不产生废水，蒸发损耗量按

循环数量的 2%计，需要补充水量为 2728.320m³/a。

（3）冷却循环水

本项目冷却循环水主要为退火工序油雾间接冷却水，定期补充，不外排。

根据企业提供资料，本项目设置 1台循环量为 10m³的循环水泵为项目生产提

供用水，循环水泵年工作 2240h，则年循环量为纯水用量为 22400m³/a，根据

《工业循环冷却水设计规范》，补充水量按照总循环量的 1%计，则净循环冷

却水系统补充用水为 224.00t/a。

（4）清洗废水

①废水产生源强

项目设置两条清洗线，分别为锅身清洗线、锅盖清洗线。锅身清洗线设

置一个清洗槽、一个清水槽，清洗槽中添加除油粉，两个水槽规格均为

20m×1.2m×1.5m，则锅身清洗线用水量为 72m³。锅盖清洗线设置一台超声波

清洗器，水容量为 1m³，锅盖清洗槽规格为 5m×0.8m×0.9m，则锅盖清洗线用

水量为 3.6m³。清洗水经浮油分离器处理后循环使用，定期更换，更换后排至

自建废水处理站进行处理。清洗用水蒸发损耗按 5%计，则项目需要补充水量

为 1072.40m³/a。本项目清洗水更换频率为 60d/次（年更换次数 5次/年），蒸

发损耗量为 5%，则清洗废水产生量为 363.85m³/a（72.77m³/次），清洗水总

用量为 1455.40m³/a。

本项目清洗废水污染物 BOD5、SS、NH3-N、LAS 产生浓度参考《广东



53

福王电器有限公司年产 1000万台电热水壶、300万台电饭锅扩建项目》验收

监测报告（报告编号：YS230420CY114，监测公司：中山市亚速监测技术有

限公司，监测日期：2023年 04月 20日~2023年 04月 21日）的生产废水实

测数据，项目与类比项目的可类比性分析结果见下表。

表4-12 本项目与类比项目可比性分析表

对比类型
广东福王电器有限公司年产1000万台

电热水壶、300万台电饭锅扩建项目
本项目

产品 电热水壶、电饭锅 年产180万台压力锅

产品材质 不锈钢 不锈钢、铝合金

产污工序 除油清洗 除油清洗

废水产污环节 除油除蜡清洗过程 除油除蜡清洗过程

废水处理工艺 调节+混凝沉淀+气浮+活性炭吸附
油水分离器预处理+调节+混凝

沉淀+气浮+砂滤

废水污染物排放特

征的相似性

除油清洗过程产生清洗废水，清洗废

水污染物为SS、CODcr、BOD5、石油

类、NH3-N、磷酸盐、LAS

清洗池添加除油粉，清洗池水循

环使用，定期更换。清洗废水污

染物为SS、CODcr、BOD5、石

油类、NH3-N、LAS
原辅材料 拉伸油、除油粉、除蜡剂 拉伸油、除油粉、除蜡剂

根据上表，本项目与类比项目在生产工艺、使用的原辅材料、产品的类别、废

水产生环节、废水处理工艺上相似，该企业于2022年9月完成了自主验收。项目清

洗废水中SS、BOD5、NH3-N、LAS产生浓度类比参考《广东福王电器有限公司

年产 1000万台电热水壶、300万台电饭锅扩建项目竣工环境保护验收监测报

告》中清洗废水污染物浓度是可行的。

表 4-13 项目生产废水污染物产生浓度类比参考取值一览表（单位：mg/L）

污染物

类比项目（污染物浓度范围） 本项目废水浓度参考取值

生产废水处理

前采样口#1
生产废水处理

后排放口#2
处理效率

% 产生浓度
处理效率

%

BOD5 109~129 28.9~34.5 73.3~73.5 129 73.3

SS 48~57 14~19 66.7~70.8 57 66.7

NH3-N 7.04~7.35 2.81~3.23 56.1~60.1 7.35 56.1

LAS 3.09~3.56 0.82~1.07 69.9~73.5 3.56 69.9

本项目 CODcr、石油类产生量参考《33 金属制品业、34通用设备制造

业、35 专用设备制造业、36汽车制造业、37铁路船舶、航空航天和其他运

输设备制造业、431金属制品修理、432通用设备修理、433专用设备修理、



54

434铁路、船舶、航空航天等运输设备修理(不包括电镀工艺)行业系数手册》

中“07 机械加工-加工件清洗”工段产污系数。

表 4-14 行业系数手册（摘录）

工段

名称

产品

名称

原料名

称
工艺名称

规模

等级
污染物指标 单位

产污

系数

机械

加工

清洗

件
清洗液 加工件清洗

所有

规模

废

水

化学需氧量 千克/吨-原料 58.5
石油类 千克/吨-原料 19.5

项目使用除油粉、除蜡剂作为清洗剂，年用量为 2t，则石油类产生量为

107.187t/a，CODcr 产生量为 321.561t/a。本项目清洗废水经浮油分离器预处

理，石油类处理效率为 40%，再进入废水处理系统，即进入废水处理系统的

石油类量为 0.0234t/a。采用“调节+混凝沉淀+气浮+砂滤”工艺处理后达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后及岭北污水

处理厂进水标准两者较严值后排入岭北污水处理厂进一步处理，生产废水产

排情况见下表。

表 4-15 项目生产废水污染物产生浓度类比参考取值一览表（单位：mg/L）

废水量 污染物

污染物产生情况
处理效

率%

污染物排放情况
工作

时间
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

363.85
m³/a

CODcr 321.561 0.117 50.00 160.781 0.0585

120h

BOD5 129.000 0.0469 73.30 34.355 0.0125

SS 57.000 0.0207 66.70 18.964 0.0069

NH3-N 7.350 0.0027 56.10 3.298 0.0012

LAS 3.560 0.0013 67.90 1.099 0.0004

石油类 64.312 0.0234 70.00 19.239 0.0070

2、废水治理措施可行性分析

①废水处理设施处理能力

本项目生产废水为清洗废水，每次更换废水产生量为 72.77m³。设置埋地

式废水处理设施，企业设置调节池尺寸为 6.7m×5.6m×2m，有效容积 75m³，

满足生产废水集水要求。

②废水处理工艺

本项目清洗废水经油水分离器预处理后，进入地埋污水处理设施，采用



55

“调节+混凝沉淀+气浮+砂滤”废水处理工艺。

图 8 废水处理工艺流程图

工艺流程：

1、油水分离器：油水分离器的工作原理基于物理学原理，利用不同密度

物质之间的重力作用力和浮力作用力实现油水分离。当废水通过沉淀池时，

由于沉淀池内流速降低，使得密度大于水的杂质向下沉降；而密度小于水的

油脂则浮在水面上，起到净化废水，降低后续处理设备的负担。

2、调节池：水质、水量调节、缓冲的作用；提供对污水处理负荷的缓冲

能力，防止处理系统负荷的急剧变化;减少进入处理系统污水流量的波动，使

处理污水时所用 PAC的加料速率稳定，适合加料设备的能力；

3、混凝沉淀：混凝沉淀池在废水处理中是最常见最基本的一道水处理工

艺，通过向混凝池中的污水中投加药剂让水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而

形成絮凝胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。水处理投加混

凝剂形成的絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌

和溶解性物质，絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

混凝水处理原理是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝

聚成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法。混凝沉淀法在水处理中的应用

是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以

去除多种有毒有害污染物。废水处理混凝剂常用的有 PAC聚合氯化铝，PFS

聚合硫酸铁，PAFC 聚合氯化铝铁等。沉淀是利用水流中悬浮杂质颗粒向下



56

沉淀速度大于水流流动速度、或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时

能与水流分离的原理实现水的净化。利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来

除去水中的悬浮物。

4、气浮：指利用高度分散的微小气泡作为载体粘附于废水中污染物上，

使其浮力大于重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水面，形成泡沫，然后

用刮渣设备自水面刮除泡沫，实现固液或液液分离的过程称为气浮法。气浮

过程的必要条件是：在被处理的废水中，应分布大量细微气泡，并使被处理

的污染质呈悬浮状态，且悬浮颗粒表面应呈疏水性，易于粘附于气泡上而上

浮。

5、砂滤：以天然石英砂通常还有砂和无烟煤作为滤料的水过滤处理工艺

过程。砂粒粒径一般为 0.5~1.2mm，不均匀系数为 2。常用于经澄清(沉淀)处

理后的给水处理或污水经二级处理后的深度处理。根据原水和出水水质要求

可具有不同的滤层厚度和过滤速度。

项目清洗废水经自建污水处理站处理，处理工艺为“油水分离设备预处理

+调节+混凝沉淀+气浮+砂滤”。参考《铁运输设备、城市轨道交通和其他运

输设备》中的表 C.5，废水类型为“含油废水”，“隔油、破乳、混凝、沉淀、

气浮、砂滤、吸附、膜处理、氧化”为推荐可行技术，故本项目采用的废水处

理组合工艺可行。

本项目清洗废水经自建废水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及岭北污水处理厂进水水质标准二者较

严值后，由园区污水管网引至岭北污水处理厂进一步处理。

3、依托污水处理设施可行性分析

①废水量接纳可行性

岭北污水处理厂位于遂溪县岭北镇岭北工业园那杰村国道207线南侧(潭

六水库对面)，设计污水量为 1万 m³/d，远期规模为 3万 m³/d。岭北镇污水处

理已于 2016年 7月完成竣工验收工作，首期设计处理规模为 1 万 t/d。现实

际处理水量约为 9322t/d，剩余处理量 678t/d。本项目生产废水半年排放一次，



57

排放量为 72.77m³/次，生活污水排放量为 10.714m³/d，岭北污水处理厂完全

有接纳本项目废水的能力。

本项目生产废水、生活污水污染物排放浓度达标情况如下：

表 4-16 水污染物排放达标情况（单位：mg/L）

污染物
本项目生产废水

污染物排放浓度

本项目生活污水污

染物排放浓度

岭北污水处理厂进

水水质浓度
达标情况

CODcr 160.781 156.75 380 达标

BOD5 34.355 110 190 达标

SS 18.964 35 238 达标

NH3-N 3.298 39.4 49 达标

LAS 1.099 -- -- 达标

石油类 19.239 -- -- 达标

动植物油 -- 2.625 --- 达标

TP -- 4.1 4.9 达标

TN -- 28.3 -- 达标

由上表可知，本项目生产废水污染物、生活污水排放浓度达到岭北污水

处理厂进水水质浓度，排放浓度较低，不会对岭北污水处理厂处理水质造成

冲击。

综上，本项目生产废水、生活污水排入岭北污水处理厂处理是可行的。

②岭北污水处理厂达标排放分析

岭北污水处理厂目前采用的污水处理工艺为“厌氧池→氧化沟工艺(污水

→中格栅→提升泵房→细格栅→沉砂池→厌氧池→氧化沟→二沉池→接触池

一处理水排放)”。

根据岭北污水处理厂委托广东正东监测技术服务有限公司于 2023 年 9

月 21日对废水排放口出水水样的监测报告（报告编号：ZDJC20230921001A），

各项废水污染物排放均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2001）一级标准的 B 标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准二者之严者。

表 4-17 岭北污水处理厂出水达标情况

监测点位 监测项目 频次 单位 监测结果 标准限值

厂区出水口
pH值

1 无量纲 6.7（28.4℃）

6~92 无量纲 6.8（28.2℃）

3 无量纲 6.8（28.4℃）

流量 1 m³/h 281 /



58

2 m³/h 305
3 m³/h 307

CODcr
1 mg/L 15

402 mg/L 9
3 mg/L 10

BOD5

1 mg/L 3.84
102 mg/L 3.23

3 mg/L 3.41

NH3-N
1 mg/L 0.244

52 mg/L 0.342
3 mg/L 0.310

SS
1 mg/L 5

102 mg/L 8
3 mg/L 6

石油类
1 mg/L 0.14

12 mg/L 0.11
3 mg/L 0.15

色度

1 倍 2
302 倍 2

3 倍 2

TP
1 mg/L 0.22

0.52 mg/L 0.27
3 mg/L 0.24

TN
1 mg/L 4.28

152 mg/L 4.56
3 mg/L 4.43

4、监测方案

项目废水排放口基本情况如下。

表4-18 废水排放口基本情况一览表（mg/L）

排放

口编

号

排放

口名

称

排放

去向

排放口地理坐标

排放规律

受纳污水处理厂信息

E N 名称 污染物
排放浓

度限值

DW0
01

生活

污水

排放

口

进入

城市

污水

处理

厂

110.149
81091°

21.2610
7102°

间断排放。排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

岭北污

水处理

厂

CODcr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
石油类 1
LAS --

DW0
02

生产

废水

排放

口

进入

城市

污水

处理

厂

110.150
16228°

21.2621
8586°

间断排放。排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

岭北污

水处理

厂

CODcr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
TP 0.5
TN 15

动植物油 --



59

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ 1103-2020)，“单独排入公共

污水处理系统的生活污水无需开展自行监测”，本项目生活污水排入岭北污水处理厂

处理，运营期不对厂区内生活污水单独排放口进行监测。

本项目生产废水监测计划如下。

表 4-19 废水监测一览表

监测点位编号/名称 监测项目 监测频次 排放标准

生产废水排放口DW001

CODcr

1次/半年

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准及岭

北污水处理厂进水水质

标准二者较严值

BOD5

SS
NH3-N
石油类

LAS



60

表 4-20 项目废水污染物产排情况汇总一览表

产排污

环节
类别

污染物种

类

废水产生

量（t/a）

污染物产生情况 治理措施

排放形式
废水排放

量（t/a）

污染物排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺 效率% 是否为可

行技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

除油、除

蜡清洗槽

更换

生产废水

化学需氧量

363.85

176.996 0.0644

油水分离

设备预处

理（石油

类）+调节

+混凝沉

淀+气浮+
砂滤

50.00 是

间接排放 145.54

160.781 0.0585
五日生化

需氧量
129.000 0.0469 73.30 是 34.355 0.0125

氨氮 57.000 0.0207 56.10 是 18.964 0.0069

SS 7.350 0.0027 66.70 是 3.298 0.0012

LAS 3.560 0.0013 67.90 是 1.099 0.0004